se ci sembrano utili all'interpretazione del testo. Ricordiamo che CI e MO segnalano l'esistenza, non l'ampiezza delle lacune.

..... (a) salvatoris nostri Iesu Christi, anno Domini millesimo centesimo septimo, mense madii, indicione quintadecima, Rivo|[alto] (b) ..... [ca]r[ita]tis dono conceditur quod alicuius finis vel refutationis termino concluditur | ..... fraudetur, oportet ut scripture testimonio adnotetur. Igitur nos quidem Oderlaf gratia Dei Vene|ci[e], Dalmatie atque Groatie dux et imperialis protosevastus (c) et Iohannes Gradonicus Dei (d) | [gratia Gradensis patriarcha cum H]enrico (e) Castellano episcopo cum nostris iudicibus ex collaudatione vicedominorum et ripariorum | ..... (f) cum nostris successoribus et heredibus abhinde per hanc nostre donationis et refutationis paginam | ..... stem (g) finem fatimus (h) et refutamur vobis omnibus Veronensibus de episcopatu et | [de comitatu Verone] imperpetuum absque omni conditione videlicet omne (i) quadragesimum quod usualiter (k) et (j) iure | ..... tamen alia antiqua consuetudine inter nos et vos scilicet vestri ad nos negotia|[turi venientes] pro (l) miliario cuiu-

(a) CI [In nomine domini Dei ac]; MO [In nomine domini Dei et].

(b) CI Rivo[alti]; MO Rivo[alto].

(c) B proteosevastus.

(d) CI D[e].

(e) CI [gratia] Gra[densis] patriarcha cum H[enrico]; MO [gratia Gradensis] patriarcha, una cum Henrico.

(f) CI [contra]venire.

(g) CI ... stem; MO ... istem.

(h) CI facimus; MO fatimus.

(i) B omni.

(k) B usum aliter; CI usu aliter; MO usum aliter.

(j) CI vel; MO et.

(l) CI pr[o]; MO pro.

sque rei dent denarios Veronensis duodecim (m), exceptis palliis, ar|[gento et auro (n) et de]nariis, pro unaquaque balla de coriis dent denarios Veronensis duos, pro ripatico | [singularum n]avium dent denarios vigintiquattuor (o), in aliis vero partibus pars parti ripaticum persolvat secundum | [consuetudin]em nostram; nostri similiter vobis fatiant; et nullam unquam de ulla re dationem (p) tollamus, aliam aliquam | ..... contra marchiones vel eorum successores fatiatis; si aliqua guerra vobis inde evenerit (q) causa nostre | ..... finita hac (r) guerra nostra Patavie, Trivisii et Ravenne recta fide sine fraude et malo | [ingenio vo]bis dabimus usque Rodigum auxilium, si quidem nobis petieritis illud; et si aliqua offensa ab aliquo nostrum (s) | ..... (t) fuerit facta, facta querimonia infra dies triginta emendari debeat si (u) ipsa persona fuerit (v) in | ..... et si de Patavinis vel Trivisinis ceperimus, si opus fuerit pro vestris recuperandis, eos vobis (w) dabimus nisi | ..... (x) redim[en]dorum (y) coacti fuerimus; et cum pacem cum Patavinis et Trivisinis fatiemus, vobis pacem (z) in | ..... facta cum eis; si ipsa (aa) occasione huius rei guerram vobis fecerint, vobiscum in guerra erimus quamdiu | ..... autem id quod superius

(m) CI duodecium; MO duodecim.

(n) CI [argento, auro].

(o) CI vigintiquattuor; MO vigintiquattuor.

(p) B dationes; CI nationem; MO atione.

(q) B evenerint.

(r) CI h[a]c; MO hac.

(s) CI nostro.

(t) CI [exinde vobis].

(u) CI et si; MO si.

(v) CI iuerit; MO fuerit.

(w) CI recuperandis, vobis; MO recuperandis, eos vobis.

(x) CI [forte necessitate nostrorum].

(y) CI redim[en]dorum; MO redimendorum.

(z) CI pacem; MO pace.

(aa) CI MO ipsi.

statuimus, ratissimum in perpetuum perseveret. Nos iam dictus Ordelaf gratia Dei dux | [Venetie, Dalmatie atque Groatie] ex precepto et rogatu nostro Dominicum Pladunum nostrum riparium hoc idem affirmare feci|[mus] ..... iuravit Andreas Michael iudex, Dominicus Faledro, Iohannes Basilius, Marinus Georgius, Ur| .....s, Bonus Entius riparius, Dominicus Magnus, Petrus Monetarius, Vitalis Istricus, Aurius Bey | .....m Serçini, Dominicus Tassanicus, Dominicus Michael de Sancto Benedicto, Vitalis Reginus, Petrus An| ..... [Domi]nicus (ab) Lippemannus, Iohannes Cumbarius, Vitalis de Putio, Iohannes de Equilo, Petrus Magistrerus (ac) et | \*\*\* (ad) ... omnes Veronenses tam de toto episcopatu Verone quam etiam de eius comitatu cum vestris heredibus et proheredibus imperpetuum (ae) debetis nobis | ... et heredibus ac proheredibus absque omni conditione attendere et [o]bservare totum quod inferius inscribitur, scilicet si marchiones vel | ..... vel qui ab illis (af) tenent vel tenuerint feudum aut allodium aut alii cum illorum consilio in | .....ia iosum per terram et per aquam usque mare salsum Veneticos aut omnes alios in Venetiam | (ag) ..... in aliquo offenderint et dampnum ultra quadraginta solidos denariorum Veronensium vel iniuriam eis fecerint in | ..... offensam vel iniuriam nobis nostrisque illatam sive dampni sive insulti (ah) personarum vel cap|[tionis] .....itui pro assaltu iurare ri..... pro captione personarum captionem iterum emendari fatietis | ..... [d]ictum (ai) est emendare noluerint, tamdiu eis guerram recta fide

(ab) CI [Domini]cus; MO [...Domini]cus.

(ac) CI Magistersus.

(ad) In B spazio bianco corrispondente a cinque righe di scrittura.

(ae) CI heredibus imperpetuum; MO heredibus et proheredibus imperpetuum.

(af) CI Gabillenses; MO geri ab illis.

(ag) CI [venientes].

(ah) B in asultu.

(ai) CI [f]actum.

sine fraude et malo in|[genio] (ak) ..... iniuriam emendaverint. Trivisinis vero et Patavinis in toto episcopatu et comitatu vestro Ve|[rone] .....it (aj) guerram fatietis videlicet omnem necessitatem et utilitatem terre vestre eis negabitis et quicquid | ..... [ca]pietis, ita tamen si habere pro captivis acceperitis, medietatem nobis dabit; et si opus fuerit pro ..... per[di]tis nobis similiter dabit, nisi forte necessitate vestrorum redimendorum coacti fueritis et nullum .... | ..... nullamque treugam cum eis feceritis (al) sine nostro consensu. Si forte post factam pacem occasionem (am) huius rei ..... (an) | ... [si]c modo in guerram nobiscum ..... durabit (ao), nostri similiter ad vos negotiaturi venientes pro unoquoque mil[liario] (ap) dare debent denarios Veronensis duodecim, exceptis palliis, argento et auro (aq) et denariis, pro unaquaque balla | [de coriis dent denarios Veronensis] duos, pro ripatico singularum navium denarios Veronensis vigintiquattuor (ar), in aliis vero locis pars | [parti] (as) ripaticum persolvat secundum consuetu]dinem nostram, vestri similiter nobis fatiant et nullam (at) umquam de ulla re nostris tolletis | .....rum (au) defendere debeatis unde nos vel nostri successores suum quadragesimum perdant | ..... [sacra]mentum a

(ak) CI in[genio] feceritis, quousque].

(aj) CI [fue]rit.

(aj) CI faceritis; MO feceritis.

(am) CI occasione.

(an) CI rei iterum.

(ao) CI in guerra durabit; MO guerra nobiscum venietis quam illa durabit.

(ap) CI mil[liario] cuiusque rei].

(aq) MO auto.

(ar) CI vigintiquattuor; MO vigintiquattuor.

(as) CI locis [parti]; MO locis pars [parti].

(at) CI nulla; MO nullam.

(au) CI [dationes, tellonea ... ite]rum.

vobis debeat (*av*) defendi ut autem id quod superius statuimus, firmissimum in perpetuum | [perseveret] ..... [v]os totum nobis personatim servare firmastis (*aw*), excepto quod habera (*ax*) extraneorum defendere | ..... [sa]cramento manente (*ay*) tamen predicta sententia in sua virtute, idem si contentio exinde | .....netur (*az*). De vobis, qui hec sacramenta fecerunt, hii sunt, scilicet Beltramus filius de Bello, Riprandus | ..... Bonusçeno et Crescentius frater eius, Woderlicus de Foro, Aldus (*ba*) filius Guidonis, Enricus Man|[tuanus] (*bb*) ..... de Guidraldo et Adam consobrinus eius, Rolandinus filius Godonis, Albertus filius Belfredi, | ..... Guigelmus cridator (*bc*), Gualfardus, Açeri filius Gosberti, Godo, Iohannes de Segnoreto, Bono| ..... [Bo]nifatus notarius, Bonus de Bonafide, Bertramus filius Brunichi, Benfato de Ato, Marchio de Fuscato, | .... [Ar]g[e]nteus de Fidentio (*bd*), Thebaldus de Canrico (*be*), Bernardus de Cristiano, Peregrinus de Cresentio, Si|.....s (*bf*) de Odone, Liprandus filius Lemici, Oto Tega, Bonus de Constantio, Obiço Pigantius, Girardus filius Odonis, | ..... de Enrico (*bg*), Bello de Bernardo, Girardus (*bh*) de Rivolis, Guillelmus Francigena (*bi*), Teobaldus de Lamberto, Rodulfus | ..... Bonifatus Squassa-

(*av*) *CI* debeant; *MO* debeat.

(*aw*) *CI* firmatis; *MO* firmastis.

(*ax*) *CI* habere.

(*ay*) *CI* manentem; *MO* manentes.

(*az*) *CI* [oriretur ... conti]netur.

(*ba*) *CI* Aldeus; *MO* Aldus.

(*bb*) *CI* Man.

(*bc*) *In B* cridator non è seguito da segno di interpunzione.

(*bd*) *CI* ..guteus de Fifentio; *MO* ...gnteus de Fidentio.

(*be*) *CI* Canrico; *MO* Tanrico.

(*bf*) *CI* ...us.

(*bg*) *CI* Enrico; *MO* Enrice.

(*bh*) *CI* Girardus; *MO* Ginardus.

(*bi*) *CI* de Francigena; *MO* francigena.

pallarium (*bk*), Çeno de Gandulfo, Peregrinus de Sancto Thoma, Girardus da Porto (*bj*), ..... G[u]arientus (*bl*), Federicus de Teuçone et multi alii, in quorum manibus prenominatam donationem (*bm*) | ..... ubi etiam hoc scriptum, actum fuit, ad hec sine omni sacramento vobiscum pepigi|[mus] ..... [de]derit vel dedit (*bn*) et reddita non fuerit, nulla alia persona ab hoc impediatur.